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deze waarschuwde (dat was mej. Kohlbrugge's interpretatie van het ge-
beurde geweest) 'dat de redactie van VN schikkingen heeft weten te treffen
waardoor alle politieke stukken en rapporten die voor Londen zijn bestemd,
haar censuur moeten passeren'; Koopmans repte van 'streberische motieven',
'ongeoorloofd tegenover de koningin', en liet zich met dédain over Slote-
maker uit. Na die brief verzonden te hebben (mej. Kohlbrugge nam hem,
zonder voorkennis van de Politieke Commissie, in de eerstvolgende micro-
film-zending op), sprak Koopmans met Slotemaker; hij trok toen in een
tweede brief aan-Visser 't Hooft- de eerste min of meer in, al voelde hij zich
ook door Slotemakers uitleg 'nog niet helemaal bevredigd'. Maar wat ook
veranderd mocht zijn in de gevoelens van Koopmans, er was niets veranderd
in die van mej. Kohlbrugge. Bij háár berustte het archief van de Zwitserse
Weg - vrucht van het door háár genomen initiatief; uiteraard had de nieuwe
Politieke Commissie dat archief vaaknodig. Het duurde meer dan twee maan-
den voor mej. Kohlbrugge er afstand van wilde doen. Zij trok zich uit de
organisatie van Vrij Nederland en uit de Zwitserse Weg terug, de verbinding
met de fotograaf Prins werd door Oncko Heldring overgenomen.

*

Er is, dit zij vooropgesteld, van enige 'politieke censuur' die door de Poli-
tieke Commissie van de Zwitserse Weg toegepast zou zijn, geen sprake
geweest (wij komen op dit punt in hoofdstuk 9 terug). Wèl was het zo dat
de commissie een politieke machtspositie innam die van aanzienlijke beteke-
nis was. Zij zond namelijk niet alleen stukken door, zij voegde aan die
stukken commentaren toe en door middel van die commentaren deed zij
haar best, het beleid van de Londense regering te beïnvloeden.
Wij geven nu één voorbeeld (er komen er in dit deelnog meer).
In de zending 'Joanna' was, gelijk vermeld, de tekst van door Six opge-

stelde 'Invasievoorschriften' opgenomen. De Politieke Commissie had deze
van Bosch van Rosenthal Sr. ontvangen en Bosch had haar doen weten dat
Six via Neher getracht had, het stuk in diverse illegale bladen opgenomen te
krijgen. De Politieke Commissie schreef (wij vervangen haar illegale aan-
duidingen door de werkelijke namen) :

1 Tekst: a.v., p. 203.


